

วันที่ 13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปรกาการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	31-Mar-65	ร้อยละ	31-Mar-64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	75,817	96%	101,332	95%	(25,515)	-25%
รายได้อื่น	3,220	4%	4,976	5%	(1,756)	-35%
รายได้รวม	79,037	100%	106,308	100%	(27,271)	-26%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(64,426)	-85%	(75,889)	-75%	11,463	-15%
กำไรขั้นต้น	11,391	15%	25,443	25%	(14,052)	-55%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(1,272)	-2%	(1,598)	-2%	326	-20%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11,112)	-14%	(8,340)	-8%	(2,772)	33%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(4,059)	-5%	(4,053)	-4%	(6)	0.15%
รวมค่าใช้จ่าย	(16,443)	-21%	(13,991)	-13%	(2,452)	18%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(1,832)	-2%	16,428	15%	(18,260)	-111%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,117)	-1%	(1,334)	-1%	217	-16%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	(2,949)	-4%	15,094	14%	(18,043)	-120%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	3,343	4%	3,180	3%	163	100%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	394	0.50%	18,274	17%	(17,880)	-98%
ภาษีเงินได้	12	0.02%	(3,920)	-4%	3,932	-100%
กำไรสำหรับปี	406	1%	14,354	14%	(13,948)	-97%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ :

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม ลดลงจำนวน 26 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรา ร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอัตราค่าบริการถัวเฉลี่ยต่อตัน ลดลงร้อยละ 36 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าบริการถัวเฉลี่ยในไตรมาสเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากใน ไตรมาส1ของปีที่ผ่านมา บริษัทฯได้รับกำจัดสินค้าบางประเภทที่ซึ่งเป็นสินค้าเฉพาะเจาะจงจึงมีอัตรา ค่าบริการค่อนข้างสูงมาก ซึ่งในไตรมาส1ของปีปัจจุบันไม่มีสินค้าประเภทดังกล่าว ในไตรมาสนี้กาก อุตสาหกรรมที่รับกำจัดยังคงมีปริมาณใกล้เคียงกันกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการ เผาทำลาย ค่าพาหนะและค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วน ใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อม ราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ โดยมีอัตราต้นทุนคิด เป็นร้อยละ 85 ของรายได้จากการให้บริการ เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 75 สาเหตุที่อัตราต้นทุนเพิ่มขึ้นเนื่องจากต้นทุนคงที่ ยังคงมีจำนวนเงินที่ใกล้เคียงกัน

รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจาก การให้บริการอื่น กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินและดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญ โดยมีค่าใช้จ่ายด้านการขาย การบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน ซึ่งในไตรมาสนี้ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.24 ล้านบาท เมื่อเทียบ กับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายด้านที่ปรึกษาทางการเงินจำนวน 2 ล้านบาท ที่เพิ่ม มาในไตรมาสนี้

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม :

เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดย่อย บริษัทรับรู้กำไร(ขาดทุน)ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับในไตรมาสนี้ รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 3.34 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี :

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส เป็นจำนวน 0.406 ล้านบาท ลดลง 14 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31-Mar-65	ร้อยละ	31-Dec-64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	718,162	100%	724,225	100%	(6,063)	-1%
รวมหนี้สิน	126,119	18%	132,588	18%	(6,469)	-5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	592,043	82%	591,637	82%	406	0.07%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ สิ้นไตรมาส1 ลดลงจำนวน 6 ล้านบาท เกิดจากผลการดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ โดยบริษัทได้โอนย้ายเงินฝากออมทรัพย์ที่มีสภาพคล่องคงเหลือ มาลงทุนในเงินฝากประจำ จำนวน 100 ล้านบาท เนื่องจากได้รับผลตอบแทนที่มากกว่า

การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันสิ้นไตรมาส1 ลดลงจำนวน 6 ล้านบาท เกิดจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้า และหนี้สินดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการหนี้สินใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันสิ้นไตรมาส เพิ่มขึ้นจำนวน 0.406 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานประจำไตรมาส

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวันชัย เหลืองวิริยะ)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ